



**CITTA'di GINOSA**  
*Provincia di Taranto*

---

**III SETTORE - AREA POLIZIA LOCALE**  
**Servizio**

**COPIA**

**Determinazione n. 1039 del 06-05-2025**

Reg. Sett. n. **30** del **12-03-2025**

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE "LEGALITA" 2014/2020 - ASSE 2 - LINEA DI AZIONE 2.1 "Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target" - PROGETTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA-GINOSA E MARINA DI GINOSA - Fornitura ed installazione di un sistema di videosorveglianza di spazi pubblici per consentire la registrazione di scenari atti a supportare le Forze di Polizia nell'attività di prevenzione e contrasto delle illegalità, soprattutto per soddisfare le esigenze dei cittadini di una più diffusa ed efficace salvaguardia dei beni pubblici, privati e di ripristino delle condizioni di sicurezza. CIG B265EABDAD CUP D35G22000030001. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 2.

## IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

### PREMESSO CHE:

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 14.03.2024 veniva approvato il PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA-GINOSA E MARINA DI GINOSA - Programma Operativo Complementare (POC) "Legalità" 2014-2020. Asse 2 Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni Target - Procedura ad invito per l'individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia;
- il progetto esecutivo di che trattasi:
  - a) redatto da WEPRO SRL WEPRO SRL Codice fiscale 06899420480 Sede legale VIA DANTE ALIGHIERI, 6 50012 BAGNO A RIPOLI (FI);
  - b) validato con atto del RUP Comm. C. Antonio Costantino in data 29.12.2023, acquisito agli atti dell'Ente con prot. 37276 del 29.12.2023;
- con D.D. n° 50 del 09.07.2024, valevole anche quale decisione a contrarre di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, a seguito di valutazione di preventivi mediante piattaforma trasparente, all'esito della procedura n. GA-09371 all'impresa Rade Soc. Coop. con sede in Matera – Via delle Officine n. 23 C.F. 01260090772 fu affidata la fornitura ed installazione di un impianto di videosorveglianza cittadina secondo le specifiche di cui al PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA-GINOSA E MARINA DI GINOSA - Programma Operativo Complementare (POC) "Legalità" 2014-2020. Asse 2 di cui al progetto ed altri atti approvati ed allegati al predetto provvedimento;
- che successivamente all'atto di aggiudicazione, fu redatta perizia di variante n. 1 di cui alla D.D. n. 14 del 18.12.2024, rideterminando l'importo di aggiudicazione pari ad € **92.728,14** oltre IVA;

VISTO il quadro economico dell'intervento a seguito dell'aggiudicazione e della variante n. 1:

Descrizione	Progetto	Aggiudicazione	Variante 1
A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE:			
Importo lavorazioni soggetto a ribasso	97.729,39 €	97.729,39 €	97.729,39 €
Importo Variante soggetto a ribasso			14.118,61 €
Importo complessivo di varianti soggetto a ribasso			111.848,00 €
Ribasso d'asta del 21,00%	-	- 20.523,17 €	- 23.488,08 €
Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	3.834,44 €	3.834,44 €	4.368,22 €
Importo netto contrattuale	<b>101.563,83 €</b>	<b>81.040,66 €</b>	<b>92.728,14 €</b>
B) SOMME A DISPOSIZIONE:			
B4) Imprevisti, lavori in economia e arrotondamenti	5.154,12 €	5.154,12 €	5.154,12 €
B6-7) Spese Tecniche	13.980,00 €	13.980,00 €	13.980,00 €
B8) Inarcassa 4%	559,20 €	559,20 €	559,20 €
B12) IVA 22%	26.676,57 €	22.161,48 €	24.732,72 €
B13) Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 2 D.lgs. 36/2023) 2,00%	2.031,28 €	2.031,28 €	2.236,96 €

Descrizione	Progetto	Aggiudicazione	Variante 1
B14) Contributo ANAC	35,00 €	35,00 €	35,00 €
Totale somme a disposizione	<b>48.436,17 €</b>	<b>43.921,08 €</b>	<b>46.698,00 €</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA</b>	<b>150.000,00 €</b>	<b>124.961,74 €</b>	<b>139.426,14 €</b>
Economia di Spesa	0,00 €	25.038,26 €	10.573,86 €
<b>TOTALE COMPLESSIVO GENERALE</b>	<b>150 000,00 €</b>	<b>150 000,00 €</b>	<b>150 000,00 €</b>

**PRESO ATTO CHE:**

- i relativi lavori sono stati consegnati in data 11.11.2024 giusto “Verbale di Consegna Lavori” redatto il pari data dal Direttore dei Lavori;
- il tecnico progettista e direttore dei lavori, durante l’esecuzione delle opere, ha evidenziato la ricorrenza di rinvenimenti imprevisti e imprevedibili al momento della progettazione delle opere, circostanze che hanno rappresentato la necessità di una perizia di ulteriore variante e suppletiva ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. c) del D.Lgs 36/2023:
  - a) Rispetto alla fase di progettazione esecutiva lo stato dei luoghi attuale prevede all’interno del territorio Comunale di Ginosa n. 2 sedi della Polizia Locale, la sede principale è situata presso il Comune di Ginosa in Piazza Marconi n. 1 dove sono state installate le apparecchiature di registrazione e di visualizzazione dell’impianto previsti nel progetto Esecutivo, e l’altra sede è presso il presidio di Via Carmine Baldari in Loc. Marina di Ginosa dove attualmente non risulta interconnessione con il sistema di Videosorveglianza e Lettura Targhe.
  - b) Al fine di agevolare la visualizzazione delle immagini dell’Impianto di lettura targhe e videosorveglianza al personale addetto e conseguentemente di consentire monitoraggi ed interventi in tempi più brevi, è emersa la necessità di dotare il presidio di Marina di Ginosa di una postazione operatore composta da workstation + 2 monitor e tablet dedicati alla videosorveglianza.
- Durante il corso dei lavori il Direttore dell’Esecuzione, sulla base del confronto costante con il sottoscritto Rup Antonio Costantino, ha ritenuto di apportare alcune modifiche necessarie per le predette sopravvenute necessità di servizi/forniture non prevedibili nel progetto iniziale ai sensi dell’art. 120 co. 1 lett. B del D.Lgs. 36/2023, che non alterano la natura generale del contratto e per adeguare l’impostazione progettuale per il perseguimento degli obiettivi dell’intervento.
- Quindi il Responsabile Unico del Procedimento, Comm. C. Antonio Costantino, preso atto delle circostanze evidenziate dalla Direzione Lavori, anche a seguito di sopralluogo, ha autorizzato quest’ultimo alla redazione della perizia di variante e suppletiva in corso d’opera;

VISTI gli elaborati di perizia suppletiva e di variante n. 2 agli atti presso il **III SETTORE AREA POLIZIA LOCALE**, inviati a mezzo email e registrati formalmente al protocollo n. 9331/2025, il cui contenuto descrive in ogni dettaglio le modifiche da realizzare con il relativo costo identificando ogni elemento in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo che si compongono dei seguenti elaborati:

- relazione tecnica ed economica
- Quadro economico comparativo di confronto.
- Computo Metrico Estimativo
- Elenco prezzi Unitari
- Analisi dei prezzi
- Atto di sottomissione/verbale nuovi prezzi.

PRESO ATTO che la proposta di variante suppletiva n. 2 viene motivata dalla Direzione Lavori da obiettive esigenze relative a problematiche emerse sia dal rinvenimento di uno stato dei luoghi non prevedibile presso i siti precedentemente indicati;

RILEVATO che in forza della presente perizia suppletiva e di variante n. 2 la struttura del contratto e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, e si rientra nelle fattispecie ex art. 120 del D. Lgs. 36/2023, più in particolare:

- il nuovo importo delle lavorazioni, comprensive dei costi per la sicurezza, viene rideterminato in euro 96.707,92 (oltre IVA), al netto del ribasso di contratto, come meglio indicato nel quadro economico di raffronto in atti d'Ufficio;
- l'importo suppletivo dei lavori da affidare all'aggiudicatario risulta pertanto contenuto nei limiti di legge ammontando a euro 3.979,78 IVA esclusa e al netto del ribasso d'asta del 21,00% produce un incremento percentuale pari al 4,12%;
- per effetto della presente variante, pertanto, si viene a modificare l'importo contrattuale delle opere che da euro 92.728,14 (oltre IVA) passa a euro 96.707,92 (oltre IVA);
- l'aumento di prezzo delle opere rientra nei limiti previsti dall'art.120, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere e/o lavorazioni previste nella perizia suppletiva e di variante di che trattasi, alle stesse condizioni contrattuali, sottoscrivendo apposito verbale di concordamento nuovi prezzi nonché apposito atto di sottomissione;

VISTO che, a seguito di quanto sopra, si è proceduto anche all'assestamento del quadro economico, nelle risultanze di seguito riportate:

Descrizione	Progetto	Aggiudicazione	Variante 1	Variante 2
<b>A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE:</b>				
Importo lavorazioni soggetto a ribasso	97.729,39 €	97.729,39 €	97.729,39 €	97.729,39 €
Importo Variante n. 1 soggetto a ribasso				14.118,61 €
Importo Variante n. 2 soggetto a ribasso				5.037,69 €
Importo complessivo di varianti soggetto a ribasso			111.848,00 €	116.885,69
Ribasso d'asta del 21,00%	-	- 20.523,17 €	- 23.488,08 €	- 24.545,99
Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	3.834,44 €	3.834,44 €	4.368,22 €	4.368,22 €
Importo netto contrattuale	<b>101.563,83 €</b>	<b>81.040,66 €</b>	<b>92.728,14 €</b>	<b>96.707,92</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE:</b>				
B4) Imprevisti, lavori in economia e arrotondamenti	5.154,12 €	5.154,12 €	5.154,12 €	5.154,12 €
B6-7) Spese Tecniche	13.980,00 €	13.980,00 €	13.980,00 €	13.980,00 €
B8) Inarcassa 4%	559,20 €	559,20 €	559,20 €	559,20 €
B12) IVA 22%	26.676,57 €	22.161,48 €	24.732,72 €	25.608,27 €
B13) Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 2 D.lgs. 36/2023) 2,00%	2.031,28 €	2.031,28 €	2.236,96 €	2.337,71 €
B14) Contributo ANAC	35,00 €	35,00 €	35,00 €	35,00 €
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>48.436,17 €</b>	<b>43.921,08 €</b>	<b>46.698,00 €</b>	<b>47.674,31 €</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA</b>	<b>150.000,00 €</b>	<b>124.961,74 €</b>	<b>139.426,14 €</b>	<b>144.382,22 €</b>
<b>Economia di Spesa</b>	<b>0,00 €</b>	<b>25.038,26 €</b>	<b>10.573,86 €</b>	<b>5.617,78 €</b>

Descrizione	Progetto	Aggiudicazione	Variante 1	Variante 2
<b>TOTALE COMPLESSIVO GENERALE</b>	<b>150 000,00 €</b>	<b>150 000,00 €</b>	<b>150 000,00 €</b>	<b>150.000,00</b>

**RILEVATO** che al maggior onere per l'esecuzione della variante, si provvede mediante l'utilizzo di risorse economiche già stanziato per l'opera in oggetto in relazione al quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n° 50 del 09.07.2024;

**PRESO ATTO** che il presente progetto risulta interamente finanziato con le risorse di cui al POC "Legalità" 2014-2020 (Asse 2 - "Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target") giusto provvedimento n. 24689 del 05.06.2023 del Ministero dell'Interno emetteva provvedimento di ammissione al finanziamento, giusta comunicazione stesso Ente prot. n. 24961 del 06.06.2023;

**CONSIDERATO** necessario dover procedere all'approvazione della perizia di variante suppletiva n. 1, in quanto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questo Ente intende perseguire con la realizzazione dell'opera pubblica, così come predisposta e costituita dagli elaborati già richiamati in narrativa, in atti presso l'Area di Vigilanza e facenti parte integrante del presente atto determinativo anche se non materialmente allegati;

**RITENUTO**, pertanto, di:

- Confermare l'impegno di spesa di cui alla DD n. 50 del 09.07.2024 e successiva DD n. 14 del 18.12.2024 in favore di Rade Soc. Coop. con sede in Matera – Via delle Officine n. 23 C.F. 01260090772 **Esercizio finanziario di esigibilità: 2024** - Capitolo: **531/2** - Descrizione: **Videocontrollo e altri mezzi telematici di controllo - acquisto beni - Importo: € 113.128,33;**
- Di impegnare la somma di € **4.855,33** in favore della precitata Impresa sul Capitolo: **531/2** - Descrizione: **Videocontrollo e altri mezzi telematici di controllo - acquisto beni** bilancio c.e.;

**ATTESO** che:

- per le opere in oggetto è stato acquisito il C.I.G. N. **B265EABDAD**;
- il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile di Area Comm. C. Antonio Costantino;

**VISTO** il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) on line, protocollo INPS\_44591356 Data richiesta 10.02.2025 Scadenza validità 10.06.2025 dal quale risulta la regolarità della ditta Rade Soc. Coop. nei confronti di INPS ed INAIL;

**RICHIAMATE:**

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 112 del 28.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 30.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 25.01.2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 241 del 06.12.2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione e ss.mm.ii.;

**Considerato che:**

- La Prefettura di Taranto con nota n. 44670 del 03.08.2022 ha reso noto che in data 20.10.2022 vengono a scadere i termini di presentazione delle domande per la concessione dei finanziamenti di cui al POC "Legalità" 2014-2020 (Asse 2 - "Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target") che fissa i requisiti necessari per l'erogazione del contributo tra i quali è imprescindibile quello dell'avvenuta sottoscrizione tra l'Ente e La Prefettura di un apposito **Patto per l'attuazione della sicurezza urbana** secondo uno specifico schema allegato alla predetta nota;

- Il Comune di Ginosa, stante la predetta nota Prefettizia, rientra tra quelli che potrebbero ottenere finanziamento in quanto collocato in **Fascia n. 2** (numero di abitanti da 20.000 a 49.999) con un contributo massimo erogabile di massimo € 150.000,00;
- che l'Amministrazione Comunale, giusta Delibera di Giunta n. 249 del 17.10.2022 ha inteso partecipare al suddetto bando al fine di acquisire un contributo finanziario per l'elaborazione di un progetto mirato alla "realizzazione di un sistema di lettura targhe e di videosorveglianza" così come candidato a finanziamento;
- che con la predetta deliberazione la Giunta Comunale individuava il Responsabile del III Settore per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile dell'intervento, onerandolo della cura di tutti gli adempimenti necessari per la presentazione dell'istanza di partecipazione al citato bando pubblico al fine di acquisire il contributo finanziario necessario per l'esecuzione dell'intervento sopra citato;
- che con provvedimento n. 24689 del 05.06.2023 il Ministero dell'Interno emetteva provvedimento di ammissione al finanziamento, giusta comunicazione stesso Ente prot. n. 24961 del 06.06.2023;
- che con Decreto n. 29 DEL 13.09.2023 il sottoscritto Responsabile del Servizio, in relazione al Programma Operativo Complementare (POC) "Legalità" 2014-2020 Asse 2 - Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni Target - Procedura ad invito per l'individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia Progetto Sicurezza dalle Gravine al Mare" è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in sostituzione del precedente R.U.P. cessato dall'incarico in data 31.07.2023;

**DATO ATTO** che:

- con precedente D.D. a contrarre n° 57 del 29.07.2023 veniva affidato l'incarico di progettazione e Direzione Lavori all'impresa "WEPRO s.r.l.", con sede in via Dante Alighieri, n. 6 – Bagno di Ripoli (FI), P.I. 06899420480 in persone dell'Ing. Belli Stefano;
- con D.D. n° **68 del 13.09.2023** le funzioni di RUP per il procedimento in epigrafe venivano, quindi assunte dal sottoscritto Responsabile del Servizio in quanto nominato quale nuovo Responsabile del III Settore Area di Vigilanza in sostituzione della D.ssa Giovanna Ferretti collocata in quiescenza giusto decreto Sindacale n. 29 del 13.09.2023;

Tutto ciò premesso e considerato;

VISTO:

- la Perizia di Variante n. 2 e Suppletiva allegata predisposta dalla Direzione Lavori;
- il D.P.R. n°207 del 5 ottobre 2010 ed in particolare l'art 161;
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l'art. 120.

RITENUTO di poter approvare la perizia di che trattasi, in quanto la fattispecie è disciplinata dall'art. 120, comma 2 del D. Lgs 36/2023;

DATO ATTO del proprio parere tecnico favorevole – attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento – circa la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”;

VISTI gli articoli n° 107, comma 3° lettere b) e c), e n° 192 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, e successive modificazioni recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

**RITENUTA** la propria competenza ai sensi della **D.G.C. n° 210 del 07.11.2024** avente ad oggetto “Assetto organizzativo del Comune di Ginosa”, nonché il **Decreto del Sindaco n. 27 del 14.11.2024** con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui agli artt. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nei limiti dell'attività del **III SETTORE AREA POLIZIA LOCALE** (controlli e polizia amministrativa, tributaria e ambientale; accertamenti violazioni al C.d.S.; rapporti con le Istituzioni, le F.A. e forze di polizia, attività di P.G.; Protezione civile, Trasporti e viabilità);

**DICHIARATA** con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. 445/2000, l'insussistenza in capo al Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore di conflitti di interesse (anche potenziali) ai sensi dell'art. 6-bis della l. 241/1990, in combinato disposto con l'art. 7, c. 1, del d.P.R. 62/2013 e delle indicazioni contenute nell'allegato 1 del PNA;

**ATTESTATA** infine la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

**ATTESTATO** ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e seguenti del D.P.R. n. 445/2000, il rispetto delle disposizioni contenute nella legge n. 488/1999, art. 26, comma 3, per l'intero procedimento;

#### DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di APPROVARE ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. c) del D. Lgs 36/2023, per le motivazioni tutte richiamate, la perizia suppletiva e di variante in corso d'opera n. 2, relativa al progetto esecutivo dell'intervento dal titolo "FORNITURA E POSA IN OPERA DI SISTEMA DI LETTURA TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GINOSA CIG **B265EABDAD** CUP **D35G22000030001**", predisposta da società WEPRO SRL con sede in Via Dante Alighieri n. 6 - 50012 Bagno a Ripoli (FI), agli atti del Comune e costituita dagli elaborati indicati in premessa depositati presso l'Area di Vigilanza;
3. di APPROVARE, altresì, anche ai sensi e per gli effetti del paragrafo 5.4 dell'allegato 4.2 del d.lgs. 118/2011, il quadro economico della spesa così come ridefinito in narrativa e di seguito riportato:

Descrizione	Progetto	Aggiudicazione	Variante 1	Variante 2
<b>A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE:</b>				
Importo lavorazioni soggetto a ribasso	97.729,39 €	97.729,39 €	97.729,39 €	97.729,39 €
Importo Variante n. 1 soggetto a ribasso				14.118,61 €
Importo Variante n. 2 soggetto a ribasso				5.037,69 €
Importo complessivo di varianti soggetto a ribasso			111.848,00 €	116.885,69 €
Ribasso d'asta del 21,00%	-	- 20.523,17 €	- 23.488,08 €	- 24.545,99 €
Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	3.834,44 €	3.834,44 €	4.368,22 €	4.368,22 €
Importo netto contrattuale	<b>101.563,83 €</b>	<b>81.040,66 €</b>	<b>92.728,14 €</b>	<b>96.707,92 €</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE:</b>				
B4) Imprevisti, lavori in economia e arrotondamenti	5.154,12 €	5.154,12 €	5.154,12 €	5.154,12 €
B6-7) Spese Tecniche	13.980,00 €	13.980,00 €	13.980,00 €	13.980,00 €
B8) Inarcassa 4%	559,20 €	559,20 €	559,20 €	559,20 €
B12) IVA 22%	26.676,57 €	22.161,48 €	24.732,72 €	25.608,27 €
B13) Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 2 D.lgs. 36/2023) 2,00%	2.031,28 €	2.031,28 €	2.236,96 €	2.337,71 €
B14) Contributo ANAC	35,00 €	35,00 €	35,00 €	35,00 €
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>48.436,17 €</b>	<b>43.921,08 €</b>	<b>46.698,00 €</b>	<b>47.674,31 €</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA</b>	<b>150.000,00 €</b>	<b>124.961,74 €</b>	<b>139.426,14 €</b>	<b>144.382,22 €</b>
Economia di Spesa	0,00 €	25.038,26 €	10.573,86 €	5.617,78 €
<b>TOTALE COMPLESSIVO GENERALE</b>	<b>150 000,00 €</b>	<b>150 000,00 €</b>	<b>150 000,00 €</b>	<b>150.000,00 €</b>

4. di DARE ATTO che in forza della presente perizia di variante e suppletiva n.2 la realizzazione dell'opera non subisce modifiche sostanziali e non ne viene pregiudicata la sua utilizzazione finale;
5. di AFFIDARE per effetto della presente perizia di variante in corso d'opera e suppletiva all'operatore economico S Rade Soc. Coop. con sede in Matera – Via delle Officine n. 23 C.F. 01260090772, aggiudicatario della fornitura di cui in premessa, le nuove e diverse forniture indicate negli elaborati della perizia suppletiva e di variante n. 1 nel rispetto di quanto pattuito con atto di impegno in atti presso l'ufficio tecnico comunale, la cui somma complessiva è di € **96.707,92** oltre IVA di legge;
6. di confermare l'impegno di spesa di cui alla DD n. 50 del 09.07.2024 e successiva n. 14 del 18.12.2024 in favore di Rade Soc. Coop. con sede in Matera – Via delle Officine n. 23 C.F. 01260090772 **Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 - Capitolo: 531/2 - Descrizione: Videocontrollo e altri mezzi telematici di controllo - acquisto beni - Importo: € 113.128,33;**
7. Di impegnare la somma di € **4.855,33** in favore della precitata Impresa sul Capitolo: **531/2 - Descrizione: Videocontrollo e altri mezzi telematici di controllo - acquisto beni** bilancio c.e.;
8. di DARE ATTO della conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionale, con particolare riferimento a quanto indicato nella Deliberazione di Giunta Comunale di cui in premessa;
9. di DARE ATTO altresì che il Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il Responsabile dell'Area di Vigilanza Comm. C. Antonio Costantino;
10. di DARE ATTO, altresì, che la liquidazione:
  - avverrà con successivo atto da parte del responsabile del servizio proponente, e sarà disposta sulla base di una documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;
  - Al pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore, nel caso di circuito diretto, è delegato, a valere sul Fondo di Rotazione del Ministero dell'Economia e delle Finanze, l'Ufficio Economico Finanziario della Segreteria;
11. di dare atto:
  - che fanno parte del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati, gli elaborati indicati in premessa costituenti la perizia in oggetto, depositati in forma digitale, presso gli uffici del VI Settore,
  - che al maggior onere per l'esecuzione della variante, si provvede mediante l'utilizzo di risorse economiche già stanziare per l'opera in oggetto in relazione al quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n° 50 del 09.07.2024;
  - che l'operatore economico appaltatore dei lavori in oggetto, ha sottoscritto per accettazione ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE NUOVI PREZZI;
  - che ai fini dell'approvazione della presente Perizia di Variante, il sottoscritto, in qualità di RUP, con la firma del presente atto di fatto esprime il proprio parere favorevole;
  - che l'atto aggiuntivo per l'affidamento dei lavori relativi alla presente perizia, sarà stipulato, nella stessa forma già utilizzata per il contratto principale;
  - che l'aumento dell'importo non comporta un aumento dell'importo generale del progetto e che pertanto non determina un nuovo impegno finanziario per l'Ente;
  - che l'opera, come in premessa indicato, è interamente finanziata per €. 150.000,00 con fondi del Programma Operativo Complementare (POC) "Legalità" 2014-2020. Asse 2 Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni Target - Procedura ad invito per l'individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, iscritti nel bilancio del Comune di Ginosa in entrata al Cap. n° **230/1** ed in uscita al Cap. n° **531/2;**
  - che per i maggiori costi, per lavori e relative spese tecniche, che si dovranno prevedere in conseguenza della perizia di variante non si rende necessario il reperimento di maggiori somme



rispetto a quelle già ricomprese all'interno del quadro economico di progetto approvato con D.D. n° 50 del 09.07.2024;

12. di approvare inoltre il Quadro Economico del progetto in oggetto rideterminato in conseguenza della perizia di variante, ed il conseguente aggiornamento dell'impegno di spesa così come sopra riportato;
13. di trasmettere copia del presente provvedimento all'operatore economico "Rade Soc. Coop. con sede in Matera – Via delle Officine n. 23 C.F. 01260090772" aggiudicatario della fornitura di che trattasi ed alla direzione dei lavori, nella persona dell'Ing. Stefano Belli, nonché al Responsabile del Servizio Finanziario, per le connesse e conseguenti procedure di contabilità;
14. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n°33/2013 e delle norme vigenti.

**di dare atto** del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L..

Il Responsabile del procedimento  
F.to ANTONIO COSTANTINO

Il Responsabile del Settore  
F.to ANTONIO COSTANTINO

---

### VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. Rilascia parere Favorevole;

Data 06-05-2025

**Il Responsabile del Servizio Finanziario**  
**Dott. Pietro Giampetruzzi**

### ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

<b>Impegno N. 414 del 06-05-2025 a Competenza CIG</b>	
5° livello 03.01-2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.	
Capitolo 531 / Articolo 2 Videocontrollo e altri mezzi telematici di controllo - acquisto beni (E. 230/1)	
Causale	PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE LEGALITA 2014/2020 - ASSE 2 - LINEA DI AZIONE 2.1 Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target - PROGETTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINA-GINOSA E MARINA DI GINOSA - Fornitura ed installazione di un sistema di videosorveglianza di spazi pubblici per consentire la registrazione di scenari atti a supportare le Forze di Polizia nell'attività di prevenzione e contrasto delle illegalità, soprattutto per soddisfare le esigenze dei cittadini di una più diffusa ed efficace salvaguardia dei beni pubblici, privati e di ripristino delle condizioni di sicurezza. CIG B265EABDAD CUP D35G22000030001. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 2.
Importo 2025	Euro 4.855,33
Beneficiario @ RADE SOCIETA' COOPERATIVA	

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

**Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria**  
**F.to Rag. Pietro Giampetruzzi**

### RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è:

☐ annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1039 del 06-05-2025

☐ trasmessa al Sindaco

☐ comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera:

PROT. N.

Li,

**Il Responsabile Ufficio Segreteria**  
**F.to NICOLA BONELLI**

### PUBBLICAZIONE

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 06-05-2025 per 15 giorni consecutivi:

REG. N. 1324

Il Responsabile Ufficio Segreteria  
F.to NICOLA BONELLI

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  
Ginosa, lì 06-05-2025

Il Responsabile del Settore  
ANTONIO COSTANTINO